
GOBI ERNO REGIONAL DE 
HUANCAVELICA 

CONSEJO REG IONAL 

AflllRDO DE fONJE/0 REGIONAL 
Nº 017·2024-GOB.REfiHrfA/fR 

Hut111cave!ica, 07 de mar=o dt• 2024. 

VISTO: 

El acta, del Consejo Regional de Huancavelica de Sesión Ordinaria, celebrada el 
07 de marzo de 2024, con el voto unánime de sus integrantes; 

CONSIDERANDO: 

Que, los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, economica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, conforme al Artículo 191 º de la Constitución Política 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV del Título IV, sobre 
Descentralización, coricordante con el Artículo 31 ºdela Ley Nº 27783-Ley de Bases de la Descentralización 
y con el Articulo 2º de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales. 

Que, los Artículos 188º y 192º de la Ley Nº 27680- Ley de Reforma Constitucional, 
Capitulo XIV del Título IV, sobre Descentralización, establecen que el objetivo fundamental de la 
descentralización como forma de organización democrática y de política permanente del Estado, es el 
desarrollo integral del país; debiendo los Gobiernos Regionales asumir competencias para promover el 
desarrollo social, político y económico en el ámbito regional. 

Que, el Consejo Regional es el órgano supremo y representativo del Gobierno 
Regional Huancavelica, que ejerce funciones normativas y fiscalizadoras, siendo la instancia donde se adoptan 
los más importantes acuerdos; tiene la facultad de ejercer su función normativa, fundamentalmente, para: 
Promover el Desarrollo Regional, Regular la Administración Regional y Fomentar la Participación Ciudadana. 

Que, mediante Acuerdo de Consejo Regional N° 046-2024/GOB.REG.HVCA/CR, 
el pleno del Consejo Regional aprueba, declarar de necesidad pública e interés regional la ejecución del 
saneamiento básico de los 1 O centros poblados de la provincia de Acobamba, así como su financiamiento y 
posterior ejecución. 

Que, la provincia de Acobamba junto a sus centros poblados, no cuentan con el 
saneamiento básico y por falta de acceso a los servicios de salud trae como consecuericia la baja calidad de 
vida de sus habitantes. 

Que, el servicio básico adecuado de agua potable y de alcantarillado permite reducir 
las enfermedades de origen hídrico y elevan las condiciones vida de la población. Sin embargo, aún existe una 
importante diferencia en la cobertura y calidad de los servicios que se brindan en las áreas urbana y rural. 

Que, las municipalidades son el nivel de administración del Estado más cercana a 
la población, para promover el desarrollo local, con facultades para atender las demandas de su población. Sin 
embargo, la gran mayoría tiene debilidades técnicas, administrativas y de gestión para asumir su 
responsabilidad, entre ellas, la de saneamiento básico, salud y salubridad. 

Que, el gran reto es lograr que los servicios de agua potable y saneamiento que se 
deriven de los proyectos de inversión pública sean realmente sostenibles y, para ello, son fundamentales las 
acciones en educación sanitaria, capacitación para la población y fortalecimiento de las entidades encargadas 
de la operación y mantenimiento. 



"º R 

GOBIERNO REGIONAL DE 
HUANCAVELICA 

CONSEJO REGIONAL 

AfDERDO DE fONIE/0 Rlfi/ONAl 
Nº 047-2024-fiOB.REfi.Hl'fA/fR 

H111111cavelica, 07 de marzo de 2024. 

Que, conforme dispone el Articulo 39º de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de 
gobiernos Regionales, los Acuerdos de Consejo Regional expresan la decisión de éste órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara la voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional. 

En uso de sus atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de los Gobierno 
Regionales el Consejo Regional de Huancavelica; 

ACUERDA: ~~ v· B '0 
~ -t,: 

8 ·····: ::;: ~. ARTICULO PRIMERO. - EXHORTAR a la Municipalidad Provincial de Acobamba, 
• ~CAR iClll5U! v. el marco de sus competencias señaladas en la ley Orgánica de Municipalidades, priorice la intervención en ,., ;;~v el saneamiento básico de los 1 O centros poblados de la provincia de Acobamba, para lograr su ejecución y por 

ende la mejora en la calidad de vida de la población. 

ARTICULO SEGUNDO. - Comuníquese el presente Acuerdo de Consejo Regional 
al Ejecutivo Regional, e instancias pertinentes para su cumplimiento conforme dispone. 

Regístrese, Publiquese y Cúmplase. 




